РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Калининград

Об утверждении формы Соглашения о взаимной реализации
регионального проекта по поддержке школ, имеющих низкие
образовательные результаты и функционирующих в сложных

социальных условиях «Щколы эффективного роста» в 2016-2019 гг.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 497 от
23.05.2015 года «О Федеральной целевой программе развития образования на
2016-2020 годы» (мероприятие 2.2 «Повышение качества образования в
школах с низкими результатами обучения, функционирующих в сложных
социальных условиях, путем реализации региональных проектов и
распространениях результатов»), приказом Министерства образования
Калининградской области от 29.09.2016 года № 1057/1 «О реализации
регионального проекта по поддержке школ, имеющих низкие образовательные
результаты и фунщионируюгцих в сложных социальных условиях «Школы
эффективного роста» в 2016-2019 гг.» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму Соглашения о взаимной реализации регионального
проекта по поддержке школ, имеющих низкие образовательные результаты и
функционирующих в сложных социальных условиях «Школы эффективного
роста» в 2016-2019 гг. между Министерством образования Калининградской
области и муниципальными образованиями, на территории которых
функционируют школы — участники проекта.

2. Рекомендовать мунштипальным образованиям, на территории
которых функционируют школы — участники проекта:

2.1. заключить Соглашение с Министерством образования
Калининградской области в срок до 03 ноября 2016 года;

2.2. обеспечить заключение соглашения со школами — участниками
проекта по сопровождению и реализации проекта в срок до 15 ноября 2016
года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования М.И. Короткевич.

Временно исполняющая обязанности
министра образования -:..
Калининградской области <- С.С. Трусенева

Приложение к приказу
Министерства образования

Калининградской области
201 б г. №

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимной реализации регионального проекта по поддержке школ, имеющих низкие
образовательные результаты и функционирующих в сложных социальных условиях

«Школы эффективного роста» в 2016-2019 гг.

г. Калининград «. » . 2016г.

Министерство образования Калининградской области, в лице временно
исполняющей обязанности министра образования Калининградской области Светланы
Сергеевны Трусенёвой, действующей на основании Положения (далее - Министерство), с
одной стороны, и , в лице , действующего на основании

, с другой стороны (далее — муниципальное образование),
совместно именуемые «Стороны», в соответствии с приказом Министерства от 29
сентября 2016 года № 1057/1 «О реализации регионального проекта по поддержке школ,
имеющих низкие образовательные результаты и функционирующих в сложных
социальных условиях «Школы эффективного роста» в 2016-2019 гг.» (далее - Приказ) и в
целях повышения качества образования в школах с низкими результатами обучения,
функционирующих в сложных социальных условиях заключили настоящее соглашение
(далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является взаимное сотрудничество Сторон по

реализации регионального Проекта по поддержке школ, имеющих низкие
образовательные результаты и функционирующих в сложных социальных условиях
«Школы эффективного роста» (далее - Проект) в 2016-2019 гг. с целью создания условий
для повышения качества образования в школах.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. Обеспечить информационно-организационную поддержку проекта.
2.1.2. Содействовать в привлечении ресурсов, в т.ч. экспертов для диагностики и

консультирования, организации общего, дополнительного и профессионального
образования для реализации программ и проектов.

2.1.3. Оказывать содействие в привлечении специалистов ГАУ КО ДПО «Институт
развития образования», ГАОУ Калининградской области для детей, нуждающихся- в
психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и
консультирования детей и подростков» и иных организаций Калининградской области.

2.1.4. Осуществлять контроль за реализацией Проекта.
2.1.5. Осуществлять иные обязательства, предусмотренные законодательством

Российской Федерации и Калининградской области.
2.2. Министерство вправе:
2.2.1. Запрашивать у муниципального образования документы, информацию,

аналитические справки и иную информацию в рамках реализации Проекта.
2.2.2. Осуществлять иные права, установленные законодательством Российской

Федерации и Калининградской области.
2.3. Муниципальное образование обязуется:
2.3.1. Заключить с подведомственными муниципальными образовательными

организациями, участвующими в Проекте, в соответствии с перечнем, указанным в

приложении № 2 к Приказу (далее - школы-участники Проекта), соглашения о реализации
Проекта.

2.3.2. Внести изменения в «дорожные карты» муниципальных образований,
образовательных организаций в части обеспечения достижения показателей результатов
по обязательным предметам (русскому языку и математике), массовости достижений
результатов ОГЭ, ЕГЭ не ниже минимального значения по обязательным предметам и
предметам по выбору.

2.3.3. Осуществлять систематический контроль и анализ реализации мероприятий
Проекта.

2.3.4. Содействовать в организации сетевого взаимодействия между
образовательными организациями муниципальных образований в рамках заключенных
договоров о сотрудничестве (с опорными школами, организациями дополнительного и
профессионального образования.

2.3.5. Обеспечить участие руководителей и учителей-предметников школ-
участников Проекта в семинарах, курсах, тренингах, иных мероприятиях, проводимых в
рамках реализации Проекта.

2.3.6. Обеспечить размещение информации о реализации Проекта на официальных
сайтах школ-участников Проекта, в том числе на сайтах муниципальных образований.

2.4. Муниципальное образование вправе:
2.4.1. В период реализации Проекта вносить новые предложения и инициативы по

совершенствованию реализации Проекта.
2.4.2. Обращаться к Министерству за разъяснениями в рамках реализации Проекта

и настоящего Соглашения.
3. Заключительные положения

3.1. Соглашение не создает для Сторон финансовых обязательств по
сотрудничеству.

3.2. Соглашение действует в течение 3 (трех) лет с даты заключения.
3.3. Изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по Соглашению

Сторон в установленном законом порядке.
3.4. Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий, могущих

возникнуть в процессе исполнения положений настоящего Соглашения путем
проведения переговоров между представителями Сторон.

3.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу.

3.6. Соглашение вступает в силу с даты его подписания уполномоченными
представителями обеих Сторон. Соглашение прекращает действие в следующих случаях:

- по соглашению Сторон;
- достижения цели совместной деятельности;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством и настоящим Соглашением.

4. Адреса и реквизиты Сторон

Министерство образования
Калининградской области
ИНН 3905069237/ КПП 390601001
ОГРН 1053900175890
Адрес места нахождения: 236022,
г. Калининград, пер. Желябова, 11
Тел./факс: 8(4012) 59-29-44/ 8(4012) 59-29-60

Врио министра образования
Калининградской области

. / С.С./Трусенёва
МЛ.